- 1 -

万滩镇人民政府文件

万政〔2017〕10号

万滩镇人民政府
关于印发万滩镇 2017 年水污染防治攻坚战

实施方案的通知

各行政村、镇直有关单位：

现将《万滩镇 2017 年水污染防治攻坚战实施方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

万滩镇人民政府

           2017 年 2 月 27日

 - 2 -

万滩镇 2017 年度水污染防治攻坚战
实 施 方 案

为切实推进我镇水污染防治工作，持续改善全镇水环境质

量，按照省、市、县 2017年水污染防治攻坚行动方案要求，结

合我镇实际情况，制定本方案。

一、指导思想

以改善水环境质量为核心，以流域“水质、水量、水管理”

等关键问题为导向，以确保水质达标、水环境质量持续改善、

保障饮水安全作为攻坚重点，系统推进水污染防治、水资源管

理和水生态保护，为建设美丽万滩提供良好的水环境保障。

二、工作目标

2017 年，全镇境内石沟、丁村沟、大孟沟河道水质明显改

善，确保流经我镇境域内水质达到省定目标要求；全镇集中式

饮用水水源地水质达标率达到 98%以上；地下水质量考核点位水

质级别保持稳定。

三、工作任务

（一）开展境内河道、沟、渠水质综合整治

按照全面推进，突出重点的原则，根据贾鲁河中牟段水质

现状，加强全镇境内河道治理，确保贾鲁河陈桥断面水质达到

省定目标值。

    1.镇域内河道整治措施。

 - 3 -

    2017 年 2 月底完成镇域内河道基本情况调查，重点调查出

水口的情况及水源调查工作，采取河长制推行河道管理工作。

10 月底前完成河道排污口综合整治工作，确保确保流经我镇境

域内水质达标。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

（二）深化饮用水水源地环境保护

按照《河南省集中式饮用水水源地环境保护实施方案》的

要求，强化集中式水源地环境管理，确保饮水安全。

2.做好县乡两级集中式饮用水源地整治。

按照《河南省集中式饮用水水源地环境保护实施方案（2017

—2019 年）》统一安排，加大镇村两级饮用水源地的保护，4月

底前，完成水源地的排查工作，11 月底前，对一级保护区内的

排污单位责令拆除或者关闭；对二级保护区内可能导致保护区

水体污染的排污单位制定综合整治计划，依法整治到位。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

    3.做好饮用水安全信息公开。

    加大村镇饮水安全状况信息公开力度，根据县环保局对饮

用水水源、供水厂出水和用户水龙头水质等饮水安全状况进行

 - 4 -

监测评估，结果由万滩镇企业办及时向村民公开。

牵头领导：李海涛

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    4.加强加油站地下油罐管理工作。

    按照《河南省水污染防治工作方案》以及加油站地下油罐

双层罐改造或防渗池设置指导意见的相关要求，制定关于加油

站地下油罐双层罐改造或防渗池设置的具体实施意见，督促有

关企业于 2017年底前全部更新为双层罐或完成防渗池设置。

牵头领导：冉军岭

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    5.确保地下水环境质量稳定。

    按照公共供水管网覆盖范围内的自备水井封井方案，开展

自备水井封井工作，确保 2017年底前完成。对因地质原因造成

的相关因子超标的地下水饮用水源，供水水厂要采取相应措施，

确保供水水质的饮水安全。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

（二）深化工业污染防治

    6.加快淘汰落后产能。

 - 5 -

    依据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导名

录》、《产业结构调整指导目录》等文件要求，2017 年 6 月底前

出台本年度的落后产能淘汰方案，明确具体任务、完成时间、

责任人等，2017年 11 月底前完成本年度落后产能淘汰方案的实

施。

牵头领导：冉军岭

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    7.加强工业污染源全面达标排放监督。

根据县环保局监测数据及时向社会公布本辖区内企业监督性监

测信息，每季度公布未达标企业名单。

牵头领导：冉军岭

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    8.专项整治重点污染行业。

    开展水污染防治专项执法检查活动。重点对影响河流整体

水质的重点行业、污水处理厂和涉磷污染源等重点排污单位开

展执法活动，做到有案必查、违法必究，依法严厉打击违法企

业，切实转变违法成本低、守法成本高的现象。严格环境准入，

加强氮肥、造纸、电镀、农副产品加工等重点水污染物排放行

业的清洁生产改造。

牵头领导：冉军岭

 - 6 -

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    (三）推进面源污染防治

    9.加快农村环境综合整治、控制种植业面源污染。

从农村生活污水处理、垃圾收集处置等方面全面推进农村环境

综合整治。按照稳步推进、分批实施的原则，逐步完成万滩镇

农村生活污水处理；严格落实《河南省农业面源污染综合防治

方案（2016—2020 年）》要求，按照”一控两减三基本”原则，

开展化肥、农药使用量零增长行动。加强农业、农村区域的河

岸、堤坝、湿地等设施整治建设，防治秸秆、生活垃圾对水体

造成污染。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

    10.防治畜禽养殖污染。

    按照《中牟县畜禽养殖禁养区和限养区划定调整工作方案》

（牟政〔2016〕19号）要求，2017年 11 月底前，依法全部关闭

或搬迁禁养区内的畜禽养殖场（小区）。现有规模化畜禽养殖场

（小区）配套建设粪便污水防渗防溢流贮存设施、粪便污水利用

和无害化处理设施。散养密集区建设养殖小区，实施集中养殖，

集中治污。新建、改建、扩建的规模化畜禽养殖场（小区）要

实施雨污分流、粪便污水资源化利用。畜禽养殖废水未经处理

 - 7 -

不得直接入河，向水体排放的须达到国家和地方要求。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

  （四）节约保护水资源

    11．控制用水总量，提高用水效率。

    根据县水务局相关用水要求，建立健全水资源承载能力监

测预警机制；对重点用水单位加强监管，建立用水单位四级名

录，对其主要用水设备、主要生产工艺用水量、全部水消耗情

况、水循环利用率、用水效率等内容进行监控管理。

牵头领导：王贵民

责任部门：农办

责 任 人：牛玉松

   （五）加强环境风险防范

贯彻落实《河南省突发水污染事件应急应对工作实施方案》要

求，依据《中牟县突发水污染事件应急应对工作实施方案》，要

强化监测预警和应急应对，有效消除或降低突发水污染事件带

来的损害。

     12.定期开展环境风险隐患排查。

持续开展突发水污染事件隐患排查治理活动，督促指导涉水企

事业单位和其他生产经营者建立健全隐患排查治理制度及中长

期隐患治理计划，消除或减少水环境安全隐患。

 - 8 -

牵头领导：李海涛

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    13.加强预案管理及演练。

依据省政府新修订的《河南省突发环境事件应急预案》，根据我

县突发环境事件应急预案，每年至少组织开展一次突发水污染

事件专项或综合应急演练，并督促指导涉水企事业单位和其他

生产经营者开展突发水污染事件应急演练，提高应急应对能力

牵头领导：李海涛

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

    14.开展环境风险评估。

    依据有关法律法规、技术导则、工作指南等，督促指导涉

水企业事业单位和其他生产经营者开展突发水污染事件风险评

估、划定风险等级、编制评估报告，在全面分析环境风险隐患

的基础上，重点解析影响贾鲁河、饮用水源地等水环境安全风

险、隐患，制定环境安全隐患整改计划及管控措施。并据此编

制、修订、报备环境应急预案。

牵头领导：李海涛

责任部门：企业办

责 任 人：王刘奇

四、保障措施

 - 9 -

   （一）落实目标责任。各责任单位要结合水污染防治工作重

点，按照各自职责和工作任务抓好落实。

   （二）强化保障措施。各责任单位要统筹安排水污染防治各

类资金，加大资金投入力度，确保已建成污水处理设施及村庄

污水集中处理设施稳定运行；切实加强水污染防治队伍建设，

坚决打赢水污染防治攻坚战。

   （三）严格考核奖惩。将水污染防治攻坚战实施情况纳入环

保责任目标，并对各有关单位的工作进展情况实施考核；将考

核结果作为综合考评参考依据。对未完成工作任务的，镇政府

将约谈有关部门主要负责人，情节严重的，将依法依规问责追

责；对在水污染防治攻坚战中成绩突出的单位及个人,镇政府按

照相关规定给予表彰。

附件：1．万滩镇 2017年河道污染专项治理任务清单

          2．万滩镇 2017年农村生活污水治理清单

 - 10 -

附  件 1

   万滩镇 2017 年河道污染专项治理任务清单

序

号
项目名称

责任

单位
工程内容 整治目标 时限要求

1

万滩镇南石
沟、大孟沟
环境综合整
治项目

万滩镇
沿岸排污口整治、
严禁污水直排入
河

水质达到贾鲁
河陈桥断面省

定目标值

2017年 10
月底完成

 - 11 -

附  件 2

万滩镇 2017 年农村生活污水治理清单

序
号

牵头
单位

所属
辖区 行政村 覆盖户

数（户）
覆盖人
数（人） 工程内容 完成

时限

1 农办 万滩镇 杨家村 105 418
污水管网及污
水处理工程

2017年
底

2 农办 万滩镇 杜湾村 89 404 2017年
底

3 农办 万滩镇 关家村 135 605 污水管网及污
水处理工程

2017年
底

4 农办 万滩镇 七里店
村 125 622 污水管网及污

水处理工程
2017年

底

 - 12 -

中牟县万滩镇人民政府                      2017年 2月 27日印发